  Beschluss vom 22. November 2022
Beschwerdekammer
Besetzung  Bundesstrafrichter
Roy Garré, Vorsitz,
Daniel Kipfer Fasciati und Felix Ulrich,
Gerichtsschreiberin Inga Leonova
Parteien
1. A., vertreten durch Rechtsanwalt Peter-René Wyder,

derte B. das Fedpol auf, auf dessen Homepage bis spätestens am 1. Juli
2021 die rechtliche Situation derart wiederzugeben, wie sie sich aus den
Berner Entscheiden ergebe, und insbesondere darauf hinzuweisen, dass ge-
gen die ursprünglich sechs Beschuldigte kein Strafverfahren laufe
(BV.2022.24, act. 1.21).
G. Mit Schreiben vom 25. August 2021 setzte das Fedpol A., B. und C. darüber
in Kenntnis, dass das Verwaltungsstrafverfahren ab dem 1. September 2021
durch Emanuel Lauber als Verfahrensleiter, Abteilungsleiter bei der Eidge-
nössischen Steuerverwaltung (nachfolgend «ESTV»), und Sascha Pollace
als stellvertretender Verfahrensleiter, Ermittler bei der ESTV, wiederaufge-
nommen werde (BV.2022.18, act. 1, S. 4; BV.2022.19, act. 1.5; BV.2022.24,
act. 1.5).
H. Die vom Fedpol gegen den Beschluss BK 20 565+566 des OGer BE am
24. Juni 2021 erhobene Beschwerde wies das Bundesgericht mit Urteil
- 4 -
1B_363/2021 vom 5. April 2022 ab, soweit es darauf eintrat (BV.2022.24,
act. 1.4, 1.11).
I. Mit Schreiben vom 17. Mai 2022 machte B. u.a. Befangenheit der Direktion
des Fedpol sowie der Mitarbeiter des Fedpol, die an Ermittlungstätigkeiten
beteiligt waren, geltend (BV.2022.19, act. 1.8). Mit Eingaben vom 18. Mai
2022 schlossen sich C. und A. den Ausführungen von B. im Schreiben vom
17. Mai 2022 an (BV.2022.18, act. 8.1; BV.2022.24, act. 1.7). Am 24. Mai
2022 leitete das Fedpol die Ausstandsgesuche gestützt auf Art. 29 Abs. 2
VStrR an das Generalsekretariat des Eidgenössischen Justiz- und Polizeide-
partements (nachfolgend «GS EJPD») weiter (BV.2022.18, act. 8.2). Das
GS EJPD teilte A., B. und C. mit Schreiben vom 31. Mai 2022 mit, dass das
Fedpol ihm ihre Eingaben in Bezug auf die geltend gemachten Ausstands-
gründe in Anwendung von Art. 29 Abs. 2 i.V.m. Art. 28 Abs. 4 VStrR zustän-
digkeitshalber zum Entscheid weitergeleitet habe, und dass es die Angele-
genheit prüfen und sie über den Entscheid informieren werde (BV.2022.18,
act. 8.3; BV.2022.19, act. 1.9; BV.2022.24, act. 1.8).
J. Mit Verfügung vom 16. Juni 2022 wies das GS EJPD die gegen die Direktorin
bzw. Direktion des Fedpol und gegen Mitarbeitende des Fedpol gerichteten
Ausstandsbegehren ab, soweit es darauf eintrat (Dispositivziffer 1). Auf die
Erhebung einer Gebühr wurde verzichtet ([Dispositivziffer 2]; BV.2022.18,

(«venire contra factum proprium»).
5.4
5.4.1 Der Beschwerdegegner kam in der angefochtenen Verfügung zum Schluss,
dass die Rüge der Befangenheit der Direktorin bzw. Direktion des Fedpol zu
spät vorgebracht worden und der Anspruch der Beschwerdeführer auf Gel-
tendmachung des Ausstandes daher verwirkt sei. Da die in Art. 29 Abs. 1
VStrR aufgeführten Ausstandsgründe jedoch absoluter Natur und daher von
Amtes wegen zu berücksichtigen seien, wirke sich eine allfällige Verwirkung
nur auf das Recht aus, die Aufhebung früherer Amtshandlungen zu verlan-
gen und erstrecke sich nicht auf die Geltendmachung des Ausstandes an
sich (BV.2022.18, BV.2022.19 und BV.2022.24, je act. 1.1).
- 11 -
5.4.2 Die Geltendmachung des Ausstandes hat unverzüglich, d.h. innert weniger
Tage nach Kenntnisnahme des Ausstandsgrundes zu erfolgen (Urteil des
Bundesgerichts 1B_226/2018 vom 3. Juli 2018 E. 2.1; vgl. Beschluss des
Bundesstrafgerichts BV.2019.2 vom 15. April 2019 E. 4.3.). Nach der Recht-
sprechung muss der Gesuchsteller den Ausstand in den nächsten Tagen
nach Kenntnisnahme des Ausstandsgrundes verlangen. Andernfalls verwirkt
er den Anspruch (BGE 143 V 66 E. 4.3 m.H.). Ein sechs bis sieben Tage
nach Kenntnisnahme des Ausstandsgrundes gestelltes Ausstandsgesuch ist

- 15 -
Verfehlung gegenüber der betroffenen Partei handelt (BGE 141 IV 178
E. 3.2.3 S. 180; 127 I 196 E. 2d S. 200; 116 Ia 14 E. 6 S. 21 f.; je mit Hinwei-
sen; zum Ganzen Urteil des Bundesgerichts 1B_535/2018 vom 16. April
2019 E. 3). Zu beachten ist allerdings, dass Äusserungen in der Öffentlich-
keit berechtigte Zweifel an der Unbefangenheit aufkommen lassen können,
wenn sie einen unmittelbaren Bezug zum konkreten Verfahren aufweisen,
etwa bei Äusserungen über den Verfahrensausgang (vgl. zum Ganzen
TPF 2009 84 E. 2.2 m.w.H.). Ob ein objektiver Anschein der Befangenheit
aufgrund einer Äusserung vorliegt, ist anhand einer objektiven Interpretation
des Inhalts der Äusserung und unter Berücksichtigung der gesamten Um-
stände des konkreten Einzelfalls, namentlich des Tonfalls, des Kontextes so-
wie des offensichtlich damit verfolgten Zweckes, zu beurteilen (Beschluss
des Bundesstrafgerichts BV.2018.4 vom 25. Juli 2018 E. 3.3; s.a. KONO-
PATSCH/EHMANN, a.a.O., Art. 29 VStrR N. 94).
6.3
6.3.1 Mit Medienmitteilung vom 27. August 2020 informierte das Fedpol
die Öffentlichkeit über den Abschluss und den weiteren Verlauf des Verwal-

legenheit von einem Gericht beurteilen lassen wolle. Diese Aussage ist ins-
besondere vor dem Hintergrund zu beurteilen, dass zu diesem Zeitpunkt ge-
gen den Beschluss des OGer BE Beschwerde an das Bundesgericht offen-
stand. Daher kann diese Aussage dahingehend interpretiert werden, dass
das Fedpol die Erhebung der Beschwerde ans Bundesgericht prüfte, um den
Rückweisungsbeschluss des Wirtschaftsstrafgerichts vom 18. Dezember
2020 aufzuheben.
6.6
6.6.1 Die Beschwerdeführer leiten aus dem geltend gemachten Ausstand der Di-
rektor des Fedpol den Ausstand sämtlicher mit der Untersuchung betreffend
die PostAuto befassten Mitarbeiter des Fedpol ab, ohne gegenüber den Letz-
teren andere Ausstandsgründe geltend zu machen. Dies wäre gegenüber
den jeweiligen Personen jedoch notwendig, da sich deren Ausstand nicht
allein aus dem Umstand der Weisungsgebundenheit gegenüber der Direkto-
rin ableiten lässt (vgl. Beschluss des Bundesstrafgerichts BV.2009.25,
BV.2009.26, BV.2009.27 und BV.2009.28 vom 20. Mai 2009 E. 2.5). Nach-
dem bei der Direktorin des Fedpol kein Ausstandsgrund ersichtlich ist, erüb-
rigen sich weitere Ausführungen zum Ausstand der mit dem Fall betrauten
Mitarbeiter des Fedpol.
6.6.2 Schliesslich sei angemerkt, dass sich der Ausstand des gesamten Fedpol